UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGTVT Ninh Thuận, ngày 11 tháng 10 năm 2022

V/v tiếp tục tăng cường

quản lý đào tạo thực hành

lái xe

Kính gửi: Các cơ sở đào tạo lái xe

Tiếp nhận văn bản số 95/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 07/10/2022 của

Cục Đường bộ Việt Nam về việc tăng cường công tác quản lý đào tạo thực hành

lái xe.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh

thực hiện nghiêm văn bản số 2238/SGTVT-QLVT ngày 27/9/2022 của Sở Giao

thông vận tải về việc tiếp tục tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng công

tác đào tạo, sát hạch cấp GPLX và một số nội dung sau:

1. Về công tác quản lý giáo viên, xe tập lái.

Thực hiện nghiêm công tác quản lý giáo viên, xe tập lái, chỉ sử dụng các

giáo viên và phương tiện đủ điều kiện tham gia việc giảng dạy; thực hiện khai

thác dữ liệu trên phần mềm hệ thống thông tin DAT để phục vụ công tác quản lý

đào tạo lái xe theo quy định tại điểm e khoản 3 Điều 1 Thông tư số 04/2022/TT-

BGTVT ngày 22/4/2022 của Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều

Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT; kiểm tra tính chính xác các thông tin về giáo

viên, xe tập lái đã khai báo trên phần mềm quản lý để học viên học lái xe thông

qua thiết bị DAT xác nhận được bố trí đào tạo với đúng giáo viên và xe tập lái

được phân công.

2. Về công tác quản lý tuyến đường tập lái.

Thực hiện nghiêm công tác đào tạo thực hành lái xe theo quy định tại

khoản 1 Điều 58 Luật Giao thông đường bộ năm 2008; khoản 11 Điều 5 Thông

tư số 12/2017/TT-BGTVT ngày 15/4/2017 của Bộ Giao thông vận tải quy định

về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; chỉ tổ chức đào tạo

cho học viên trên tuyến đường tập lái đã được Sở Giao thông vận tải cấp trong

giấy phép xe tập lái. Nghiêm cấm các trường hợp chủ quan, giao phương tiện để

học viên tự học mà không có giáo viên bảo trợ tay lái hoặc đào tạo trên các

phương tiện không đảm bảo điều kiện theo quy định; khai thác dữ liệu trên phần

mềm hệ thống thông tin DAT của cơ sở đào tạo để giám sát lộ trình đào tạo thực

hành lái xe của giáo viên và các thông tin liên quan theo đúng kế hoạch giảng

dạy.

3. Về công tác quản lý sân tập lái.

Tổ chức đào tạo đúng địa điểm, sân tập lái đã đăng ký và được phép hoạt

động theo quy định tại khoản 5 Điều 5 Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT.

4. Về thông tin tiếp nhận phản ánh đối với công tác đào tạo, sát hạch cấp

giấy phép lái xe.

Thực hiện niêm yết công khai số điện thoại đường dây nóng của Sở Giao

thông vận tải:

- Ông Vũ Quang Tâm – Trưởng phòng Quản lý vận tải: 0964 781717;

- Ông Nguyễn Văn Mộc – Chánh Thanh tra Sở GTVT: 0937 410878.

Giao Thanh tra Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với phòng Quản lý vận tải và chính quyền địa phương tăng cường

kiểm tra và rà soát các sân tập lái tự phát, xử lý các trường hợp đào tạo thực hành

lái xe sai quy định. Trường hợp người đào tạo không phải là giáo viên của cơ sở

đào tạo, người điều khiển phương tiện chưa có giấy phép lái xe thì báo với chính

quyền địa phương, cơ quan công an để xử lý. Trường hợp phát hiện các vi phạm

khác (xe sử dụng để đào tạo không phải là xe tập lái đủ điều kiện, địa điểm đào

tạo không đúng quy định…) thì tiến hành xủ lý theo quy định tại Nghị định

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt./.

Nơi nhận:                                                         GIÁM ĐỐC

- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, PQLVT (QT).

                                                                                     Nguyễn Văn Vinh

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2022-10-12T10:21:42+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2022-10-12T11:46:28+0700

		2022-10-12T11:46:45+0700